
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

243040 п. Климово 
площ адь Л енина, 1

Тел., факс 2-13-36 
Е- mail: klm roo@ ram bler.ru

П Р И К А З  № 237

от 08.09.2022 г. 
р.п. Климово

Об организации патриотической работы 
с обучаю щ имися образовательных учреж дений 
К лимовского района

В целях повыш ения уровня патриотического воспитания обучаю щ ихся, 
формирования социально-значимы х патриотических ценностей, взглядов и убеждений, 
уважения к культурному и историческому прош лому России

ПРИКА ЗЫ ВА Ю :

1. Н азначить ответственны м за организацию  патриотического воспитания 
обучаю щ ихся образовательных учреж дений Климовского района главного инспектора 
отдела образования администрации Климовского района Сазонову О.А.

2. Руководителям образовательны х учреж дений Климовского района:
2.1. О беспечить вы полнение плана мероприятий по организации патриотической 

работы с обучаю щ имися образовательных учреж дений Климовского района (прилож ение 
1 к приказу).

2.2. Взять под личны й контроль организацию  работы по патриотическому 
воспитанию  обучаю щ ихся и назначить ответственны х лиц по данному направлению  
работы.

2.3. У твердить план патриотической работы с обучаю щ имися образовательного 
учреж дения

2.4. А ктивизировать воспитательную  работу, направленную  на ф ормирование у 
ш кольников уважения к историческому прош лому России, социально-значимы х ценностей, 
воспитание чувства верности Отечеству, готовности служению  общ еству и государству.

3. К онтроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования администрации Климе очко Н.А.

Н ачальник отдела образования Е. И .О днодворцев

Исп. С азонова О.А. 
Тел. 2-18-33

mailto:klmroo@rambler.ru


П риложение 
к приказу № 237 от 08.09.2022 г.

ПЛАН
ОСН О ВН ЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ В ОС ПИ ТАН ИЮ  О Б У Ч А Ю Щ И Х С Я

н а  2022/2023 у ч е б н ы й  г о д

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. О рганизация и проведение мероприятий, 
посвящ енных памятным и праздничным датам РФ

В течение года Сазонова О.А. 
руководители ОУ

2. У частие во Всероссийских акциях в рамках Дней 
единых действий

В течение года С азонова О.А. 
Тарабанько М.Н. 
руководители ОУ

о
J). П роведение уроков мужества, классны х часов, 

посвящ енны х Дню  освобож дения Брянщ ины от 
немецко-ф аш истских захватчиков

17-24.09.22г Сазонова О.А. 
руководители ОУ

4. О рганизация цикла внеурочных занятий 
«Разговоры о важном»

еженедельно Сазонова О.А., 
руководители ОУ

5. О рганизация участия во Всероссийской Акции 
«Д иктант Победы»

03.09.22г Кузавова Н.В. 
руководители ОУ

6. О рганизация Дня единых действий «3 сентября -  
Д ень солидарности в борьбе с терроризмом»

03.09.22г Сазонова О.А. 
руководители ОУ

• 7. П роведение районного творческого конкурса 
«Край ты мой. родимый край»

02-22.09.22г Володина Е.В.

8. О рганизация и проведение акции «Осенняя неделя 
добра» по оказанию  помощ и и поддержки 
пожилым лю дям и ветеранам

12.09. -18.09.22г Сазонова О.А. 
Володина Е.В. 
руководители ОУ

9. П роведение добровольческой патриотической 
акции «Победная астра»

1 7 -2 6 .0 9 .2 2 г Володина Е.В.

10 Конкурс поделок, посвящ енны х Дню  
освобож дения Брянщ ины от немецко-фаш истских 
захватчиков

до 17.09.22г Руководители ОУ

11 О рганизация поисковой работы  «Герои среди 
нас», «История одной улицы»

Сентябрь Руководители ОУ

12 Виртуальная экскурсия по местам боевой и 
партизанской славы  на территории Брянской 
области

Сентябрь Руководители ОУ

13 П роведение библиотечного урока «Боевые 
награды Родины»

Сентябрь Руководители ОУ

14 П роведение акции «Ветеран живёт рядом» Сентябрь Сазонова О.А. 
руководители ОУ

15 О рганизация и проведение трудовой вахты памяти 
«П одвиг в камне и бронзе» ( уборка и 
благоустройство памятников, воинских 
захоронений и прилегаю щ их территорий)

до 17.09.22г Сазонова О.А. 
руководители ОУ

16 О рганизация и проведение районной акции «Я 
поздравляю  ветерана» (поздравление ветеранов 
ВОВ, труж еников тыла, почетных жителей 
района)

1 7 -2 4 .0 9 .2 2 г Сазонова О.А. 
В олодина Е.В. 
руководители ОУ



18 П роведение районного конкурса проектов 
«Памяти сож ж ённых деревень»

Сентябрь Кузавова Н.В. 
руководители ОУ

19 П росмотр фильмов, повы ш аю щ их престиж 
службы в Вооруж енны х силах РФ, фильмов о 
Великой О течественной войне с последую щ им 
обсуждением

В течение года Руководители ОУ

20 П роведение акции «П исьмо солдату» В течение года Сазонова О.А. 
руководители ОУ

21 П роведение в ОУ м ероприятий, посвящ енных 
«Дню народного единства»

Ноябрь С азонова О.А. 
руководители ОУ

22 Торжественная церемония посвящ ения в ряды 
ю нармейцев

Л итвинов С.В. 
руководители ОУ

23 Участие в областном конкурсе «Ратные страницы 
истории»

Ноябрь Кузавова Н.В.

24 У частие в смотре-конкурсе командиров 
ю нармейских отрядов

Ноябрь Панько В.М.

25 О ткрытый урок ОБЖ  «Воинская служба -  особый 
вид деятельности человека. ВС на современном 
этапе развития общ ества»

25.11.22г Руководители ОУ

26 Д ень героев Отечества. «Нет в России семьи 
такой, где б ни был памятен свой герой». Урок 
мужества

в течение года Руководители ОУ

27 П роведение мероприятий в рамках месячника 
оборонно-массовой работы  в ОУ района

Январь-февраль 
(по отдельному 
плану)

Сазонова О.А. 
Панько В.М. 
руководители ОУ

28 П роведение конкурса патриотической песни 
«Пою мое Отечество»

Ф евраль Сазонова О.А. 
руководители ОУ

29 У частие в районной акции «С заботой о 
ветеранах» (поздравление ветеранов ВОВ и 
оказание им помощи)

15-23.02.23г . Сазонова О.А. 
Володина Е.В. 
руководители ОУ

30 Д ень памяти воинов-интернационалистов 
У рок мужества

15.02.23г Руководители ОУ

31 Соревнования по военно-прикладны м видам 
спорта

Февраль Панько В.М. 
Руководители ОУ

32 Проведение районной акции «Тропинка к 
обелиску»

Ф евраль Сазонова О.А. 
Володица Е.В. 
Тарабанько М.Н. 
руководители ОУ

33 П роведение мероприятий спортивно
патриотической направленности

По отдельному 
плану

Панько В.М. 
руководители ОУ

34 Конкурс военно-патриотических песен, песен 
военных лет «Песни, опалённы е войной»

Апрель Сазонова О.А. 
руководители ОУ

35 Конкурс стенгазет, посвящ ённых военной 
тематике

Апрель С азонова О.А. 
руководители ОУ

36 П роведение районного конкурса «И стория моей 
семьи во время Великой О течественной войны»

Ф евраль - май Кузавова Н.В. 
руководители ОУ

37 О рганизация участия в акции «Рисуем победу» Апрель Кузавова Н.В. 
руководители ОУ

38 «Этих дней не смолкнет слава». Тематические 
беседы, посвящ енные Дням воинской славы 
России.

В течение года Руководители
образовательных
учреж дений

39 Проведение акции «Ветеран живёт рядом» Апрель-май С азонова О.А.



•
* В олодина Е.В. 

Тарабанько М.Н. 
руководители ОУ

40 Районный онлайн-квест «Ж ивёт П обеда в 
поколениях»

09.05.23г Володина Е.В.

41 Районная акция «Согреем сердца ветеранов» 09.05.23г. Сазонова О.А. 
Володина Е.В. 
Руководители ОУ

42 У частие в акциях «Бессмертный полк», 
«Георгиевская ленточка», «О кна Победы», «Свеча 
памяти»

Май Сазонова О.А. 
руководители ОУ

43 О рганизация и проведение акций волонтерскими 
отрядами ОУ

В течение года В олодина Е.В. 
руководители ОУ

44 У частие ю нармейских отрядов, отрядов ДЮ П. 
патриотических клубов ОУ в ш кольных, 
районных и областных мероприятиях

В течение года Панько В.М. 
Сазонова О. А. 
Л итвинов С.В. 
руководители ОУ

45 У частие членов отряда «Ю ный пограничник» 
(М БО У  КСОШ  № 2) в мероприятиях районного, 
областного уровней

В течение года Панько В.М. 
Грачева Н.А.

46 Участие в финале региональных соревнований 
«Ш кола безопасности»

Май Панько В .М ., 
руководители ОУ

47 О формление в ОУ стендов «П амятные даты 
военной истории России»

П остоянно Кузавова Н.В. 
руководители ОУ

48 П роведение учебных сборов с ю нош ами 10 
классов ОУ района

Ию нь Панько В.М. 
руководители ОУ

49 Размещ ение информационных материалов по 
патриотическому воспитанию  на официальных 
сайтах отдела образования и образовательных 
учреж дений

Постоянно Сазонова О.А. 
руководители ОУ

50 П роведение семинаров, совещ аний , мастер- 
классов по вопросам соверш енствования 
патриотического воспитания обучаю щ ихся

В течение года О днодворцев Е.И. 
Сазонова О.А. 
руководители ОУ


